



Justitsministeriet

Kontor: Lovafdelingen
Sagsnr.: 2005-792-0039
Dok.: LOJ40087

Besvarelse af spørgsmål nr. 49 af 11. marts 2005 fra Folketingets Retsudvalg.

Spørgsmål nr. 49:

”Ministeren bedes oplyse,

- hvor mange børn indsatte i landets fængsler og arrester har?
- om landets fængsler og arresthuse er forpligtede til at indrette børnevenlige besøgs rum?
- om Kriminalforsorgens medarbejdere er forpligtede til at spørge til indsattes børn og deres forhold?”

Svar:

1. I Det Kriminalpræventive Råds rapport ”Fængsledes børn – en udsat gruppe” fra februar 2005 er det på baggrund af forskellige oplysninger og data antaget, at de fængslede typisk har ét eller to børn, således at der hele tiden skulle være mellem 4.000 og 7.000 børn, som aktuelt har mindst én forælder, der er fængslet.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har ingen specifikke oplysninger om antallet af indsattes børn. En undersøgelse foretaget i forbindelse med udarbejdelsen af Differentieringsudvalgets rapport fra februar 2000 vedrørende indsatte afsonere viser imidlertid, at 42% af de indsatte, der den 23. februar 1999 afsonede en straf i et fængsel eller arresthus, havde ét eller flere børn under 18 år. Af denne gruppe havde tre fjerdedele haft fast samkvem med børnene inden indsættelsen. Det er herefter beregnet, at 27% af de indsatte havde børn, som disse måtte formodes at have behov for at opretholde kontakten til under indsættelsen.

2. Med hensyn til spørgsmålet om, hvorvidt fængsler og arresthuse er forpligtede til at indrette børnevenlige besøgsrum, henvises til besvarelsen af spørgsmål nr. 48, hvor det under pkt. 3 fremgår, at Direktoratet for Kriminalforsorgen i november 2004 har fastsat minimumskrav for besøgslokalernes indretning. Besøgslokalerne skal ifølge disse minimumskrav fremstå i en naturlig og venlig atmosfære. Lokalerne skal være indrettet med toilet i umiddelbar tilknytning til besøgsfaciliteterne. Der skal ved indretningen bl.a. lægges vægt på, at væggene er malet i lyse og venlige farver, at der er tilpas møblering af lokalerne i forhold til disses størrelse, at væggene er udsmykket med billeder, at der er en hyggelig belysning og at der er et passende udvalg af lege-

tøj, som efter institutionernes vurdering er egnet til at stimulere kontakten mellem den indsatte og den indsattes barn.

3. Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at der ved indsættelsessamtalen sker en afdækning af den indsattes personlige forhold. Det vil i den forbindelse være naturligt at tale med den indsatte om eventuelle børn. Det er dog almindeligt, at de indsatte af forskellige grunde i første omgang ønsker at skjule, at de har børn, men senere kommer ind på det ved 2. eller 3. samtale. Direktoratet vil tage initiativ til, at problematikken omkring indsattes børn bliver gjort til en del af grunduddannelsen for fængselsfunktionærerne.